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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Bjarne Hartung Kirkegaard er fraværende.

 

Bemærkninger til dagsorden

Mark Palmquist deltager som suppleant for Bjarne Hartung Kirkegaard.

 



Punkt 2: Handleplaner 2023 for politik for kultur, idræt og fritid

22/29311

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter.

Resumé

Hvert år godkender udvalget 1-årige handleplaner for kommunens politik for kultur, idræt og fritid på Bornholm. Der er
udarbejdet handleplaner for Bornholms Folkebiblioteker, Bornholms Kulturskole, Idræt og Folkeoplysning samt fritid- og
kulturforvaltningen. Der følges nu op på institutionernes indsatser i 2022, og opdaterede handleplaner for 2023
fremsendes til politisk godkendelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

handleplaner for 2023 for henholdsvis Bornholms Folkebiblioteker, Bornholms Kulturskole, Idræt og
Folkeoplysning samt Fritid og Kultur godkendes

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 05-01-2023

Godkendt, idet udvalget ønsker tilføjet, at der skal være en særlig opmærksomhed på muligt behov for dialoger med
foreninger om tilpasning af aktiviteter til den økonomiske ramme.

 

 

 

Sagsfremstilling

I 2021 godkendte kommunalbestyrelsen en ny politik, der skal sikre et mangfoldigt og varieret kultur-, idræts- og fritidsliv
for alle. Politikken hedder ”Vores Ø – Politik for kultur, idræt og fritid på Bornholm”. Det er den første politik, der samler
kommunens ambitioner for kultur, biblioteks- og idrætsområdet. Ambitionerne er rammesat af fire fokusområder:
Livskvalitet, Dannelse og Fællesskaber, Samskabelse og Faciliteter og mødesteder.

”Vores Ø” beskriver både de langsigtede politiske mål for kultur, idræts- og fritidsområdet, dvs. hvad BRK gerne vil nå på
området (politik), og de strategiske planer for, hvordan BRK i praksis vil nå politikkens mål. (strategi) Det betyder, at
politikken i princippet kombinerer to styringsdokumenter: Politik og strategi.

Der udarbejdes 1-årige handleplaner for kommunens institutioner på fritids- og kulturområdet. Det vil sige Bornholms
Folkebiblioteker, Bornholms Kulturskole, Idræt og Folkeoplysning samt fritid- og kulturforvaltningen. Handleplanerne
beskriver institutionernes konkrete indsatser i det pågældende år.

Ifølge årshjulet for handleplansarbejdet forelægger institutionerne i starten af et kalenderår en opfølgning på deres
handleplaner fra det foregående år for det politiske fagudvalg. På baggrund af denne opfølgning godkendes en ny
handleplan for indeværende år.

De fire enheder har nu samlet op på deres indsatser ultimo 2022, hvilket kan ses uddybet i bilag Status på handleplaner
2022. På baggrund af denne status har de udarbejdet handleplaner for 2023, som forelægges til politisk godkendelse. jf.
bilag Handleplaner 2023

 

Resume af handleplaner 2023



I handleplanen beskrives for hver institution, hvilke konkrete initiativer institutionen vil arbejde med i 2023 for at
udmønte politikkens fokusområder og ambitioner. Handleplanen omfatter primært tiltag, som kan løftes inden for
institutionens daglige drift og budgetramme.

Bornholms Folkebiblioteker oplyser, at deres tiltag i 2022 generelt har haft den ønskede effekt og nu er afsluttet.
Folkebibliotekerne opretholder imidlertid deres fokus på børnefamilier, unge og ældre i deres nye indsatser i 2023, som
fordeler sig inden for alle politikkens hovedambitioner.
 

Bornholms Folkebibliotekers indsatser
2023 Afsluttet 2022

NY! Strategi for fremtidens bibliotek

NY! Bedre plads til småbørn og familier på
børnebiblioteket i Rønne

NY! Kultur skaber trivsel – en kulturel
indsats målrettet unge og ældre

NY! Borgerdrevne aktiviteter – Biblioteket,
som ramme for lokale møder og aktiviteter

Læselyst for børnefamilier

Hold-Hjerne-Frisk-tur for ældre

Guidet læsning for psykisk udsatte
borgere
Sommerferieaktiviteter for børn

Administration af lokaler på Rønne
bibliotek er overgået til Conventus

Bornholms Kulturskole viderefører flere flerårige tiltag fra 2022 til 2023, men har også fået gennemført og afsluttet
initiativer i 2022 med succes som f.eks. musikalsk legestue for børn og forældre og skabt en struktur for kulturskolens
talenttilbud Musikakademiet. Dertil har Kulturskolen sammenskrevet videreførte tiltag så som talentudviklingen,
indretningen af kulturskolens lokaler i Dams Gård og samarbejde med eksterne kulturinstitutioner under en samlet indsats
ved navn strategiudvikling for Kulturskolen og Dams Gaard.
 

Bornholms Kulturskoles indsatser
2023 Afsluttet 2022

Projekt Børnekor på Bornholm (Del
af kulturaftalen 2021-2024)

Videreføre samarbejder med skoler
og dagtilbud

Blive Ungerådets hjemsted

Strategiudvikling for Kulturskolen
og
Dams Gaard (midlertidigt pt) og på
hele øen

Evaluering af Young Care

Evaluering og nytænkning af struktur for
Musikakademi Bornholm

Mini-musik i Børnecafeen i samarbejde med
Kirkens Korshær (Del af De Små Børns
Bornholm)

Fritid og Kultur lægger op til at arbejde videre med størstedelen af sine 2022-indsatser, da de er flerårige. Det gælder dog
ikke samarbejdsprojektet med NaturBornholm ”Ud i det grønne rum”, som slutter med udgangen af 2022. Desuden er
sket en fordobling af ansøgninger til fritidspas fra 2021 til 2022, hvorfor Fritid og Kultur lægger op til at prioritere nye
indsatser i 2023 fremfor ekstraordinær markedsføring af fritidspasordningen. Disse projekter omfatter indsats mod
ensomhed blandt unge, som hænger sammen med en af folkebibliotekernes tiltag, samt kompetenceudvikling af frivillige
på fritids- og kulturområdet.
 

Fritid og Kulturs indsatser 2023 Afsluttet 2022

NY! Indsats mod ensomhed blandt unge

Kunsthåndværkerforløb for 7. klasselever

Projekt ”Ud i det grønne rum”



It-løsning for kultur, fritid og sociale
fællesskaber

Samarbejdsaftale mellem BRK og DGI
Bornholm 2021-24

Velfærdsallianceaftale mellem BRK, DBU og
DBU Bornholm 2021-2023

NY! Kompetenceudvikling for frivillige på
fritids- og kulturområdet

Ekstraordinært fokus på markedsføring
af BRK’s fritidspasordning

 

Idræt og folkeoplysning viderefører også de fleste indsatser fra 2022 til 2023. Der arbejdes således videre med bl.a. at
lancere et nyhedsbrev til foreninger og følge op på udbredelsen af WannaSport til selvejende haller. Som et nyt tiltag vil
der i 2023 blive igangsat en proces, der på sigt skal føre til en mere tidssvarende og digital administration af
folkeoplysningsområdet. 

Bornholms Idrætsområders indsatser 2023 Afsluttet 2022

Beskrivelse af fritidsportal Conventus

NY! Overgang til digital løsning på
folkeoplysningsområdet

BRK’s involvering i foreningers egne
etableringer af faciliteter

Udbredelse af WannaSport til flere selvejende
haller

Lancering af nyhedsbrev

Kortlægning af udnyttelsesgraden i
idrætshaller

Midtvejsstatus på handleplaner 2023
I maj præsenterer institutionerne en midtvejsstatus for deres konkrete arbejde med politikken i forbindelse med
dialogmødet med det politiske fagudvalg. På mødet drøftes det bl.a. om denne status giver anledning til at fremsende
opprioriteringsforslag til årets budgetforhandlinger til et eller flere indsatser i det efterfølgende år. Eventuelle forslag
behandles på udvalgsmødet i juni.
 

Endelig drøftes koblingen mellem indsatserne og den vedtagne budgetaftale på dialogmødet i november.

Økonomiske konsekvenser

Indsatser i 2023 afholdes indenfor eksisterende budgetter.

Bilag

Handleplaner 2023

Status på handleplaner 2022



Punkt 3: Tilskud til DGI Bornholm

22/30136

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

Idrættens Videns- og Kompetenceråd besluttede den 1. december 2022 at indstille DGI Bornholms ansøgning om midler
til finansiering af workshops omkring frivillighed i 2023 til Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. Sagen
forelægges hermed til politisk behandling.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, at

udvalget imødekommer ansøgningen

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 05-01-2023

Godkendt.

Sagsfremstilling

Idrættens Videns- og Kompetenceråd besluttede den 1. december 2022, at indstille DGI Bornholms ansøgning om midler
til afholdelse af workshops for frivillige i foreningerne til Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets stillingtagen. DGI
Bornholm foreslår følgende workshops i 2023, som DGI Bornholm også vil være i dialog med kommunens
fritidskonsulent samt forebyggelseskonsulent fra Center for Sundhed om:

Workshop om ”Unges frivillige engagement”, hvor foreningerne får tips til at arbejde med unge frivillige og
rekruttere flere, unge frivillige 
Oplæg fra ”Årets DGI træner 2022” – en træner fra Værløse Basketklub, der også vil lave en åben baskettræning
for interesserede
Workshop om ”Motiverende idrætsmiljøer”, hvor foreningerne introduceres til ”GO-begreber”, Den gode velkomst,
Forstør og forstærk fællesskabet samt Livsfaser.

 

I forlængelse af workshoppene om ”Unges frivillige engagement” og ”Motiverende idrætsmiljøer”, vil det ifølge DGI
Bornholm være gavnligt, hvis der kan følges op med 1:1 rådgivning af de deltagende foreninger. DGI Bornholm er i
dialog med en forebyggelseskonsulent fra Center for Sundhed om mulig gennemførelse af i første omgang workshop om
”unges frivillige engagement” og forventer at inddrage kommunens fritidskonsulent snarest muligt. Idrættens Videns- og
Kompetenceråd ønsker at motivere og klæde de frivillige, ledere, bestyrelser og instruktører på i idrætsforeninger,
selvorganiserede grupper og de ansatte i øens idrætsfaciliteter til at imødekomme de nye krav, der er til idræt og
bevægelse.

 

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har tidligere besluttet at finansiere workshops efter forslag fra Idrættens
Videns- og Kompetenceråd i efteråret 2021 og vinteren 2022, så repræsentanter fra øens idrætsforeninger kunne deltage
gratis.

Fællespulje til de to idrætsråd

Siden 2020 har der været en tredeling af de afsatte midler til Idrættens Videns- og Kompetenceråd og Bornholms
Idrætsråd. Hvert råd modtager et årligt grundbeløb på 10.000 kr. De resterende midler på 29.000 kr. er placeret i en fælles
pulje, hvorfra de to råd kan søge midler til aktiviteter, der bidrager til udviklingen af idrætten på Bornholm. Formålet med
den fælles pulje er, at idrætsrådene kan forestå aktiviteter, der bidrager til og understøtter strategiske tiltag om fremtidens
idræt på Bornholm:



Vidensdeling og formidling inden for idrætsmæssige tiltag, som eksempelvis temadage og netværksmøder om
fremtidens idræt på Bornholm
Aktiviteter der styrker sammenhængskræften til idrætsforeninger og folkeoplysende foreninger

 

Idrættens Videns- og Kompetenceråd ansøger Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget om frigivelse af midler til
ovennævnte aktiviteter. Der indgår tre medlemmer fra Bornholms Idrætsråd i Idrættens Videns- og Kompetenceråd.
Idrættens Videns- og Kompetenceråd besluttede den 1. december 2022 at indstille til Fritids-, Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget, at DGI Bornholms ansøgning om midler bør imødekommes.

Økonomiske konsekvenser

Der er 29.000 kr. til rådighed i den fælles pulje i 2023, der administreres af Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og
som kan søges af Idrættens Videns- og Kompetenceråd og Bornholms Idrætsråd. Herudover findes et ikke-disponeret
beløb i samme pulje på 13.380 kr. i budgettet for 2022. Idrættens Videns- og Kompetenceråd indstiller således til Fritids-,
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, at de 13.380 kr., der er til rådighed i 2022 disponeres til ovenstående workshops, samt
at restbeløbet på 14.500 kr. finansieres af den fælles pulje i 2023. Såfremt udvalget bevilger midler til afholdelse af
workshops, vil restbeløbet i den fælles pulje i 2023 være 14.500 kr.

Overordnet budget for afvikling af workshops i 2023

Afvikling af workshops (inkl. bespisning, oplæg, rejse og overnatning) 3 x
6.000 kr.                           

18.000
kr.

1:1-rådgivning til foreninger (20 timer á 475 kr.)  9.500 kr.

I alt                                                                         27.500
kr.

 

 



Punkt 4: Undersøgelse af muligheden for Bornholms Træbådelaugs flytning
til remisen på Nørrekås

22/10740

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Fritid, Kultur og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

 

Resumé

I kommunens budget for 2023 er der afsat 500.000 kr. til at undersøge mulighederne for, at den folkeoplysende forening
Bornholms Træbådelaug kan flytte fra deres nuværende lokaler på Rønne Havn til remisebygningen på Nørrekås. Rønne
Havn har opsagt foreningens lejemål pr. 1. juli 2023.

Denne sag handler om, hvordan opgaven håndteres bedst muligt, set i lyset af den korte tidsplan.

Indstilling

Direktøren indstiller, at

a) Remisebygningen stilles til Bornholms Træbådelaugs rådighed i 3 år.

b) De afsatte 500.000 kr. i budget 2023 fordeles således, at

der afsættes 250.000 kr. som tilskud til Bornholms Træbådelaug
der afsættes 250.000 kr. til udformning af kontrakt, nabodialog samt dialog med Bornholms Museum om formidling
af den maritime kulturarv

 

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 04-01-2023

Helle Munk Ravnborg fremsendte følgende ændringsforslag.

I stedet for indstilling a)

Det indstilles, at såfremt Bornholms Træbådelaug vurderer, at Remisebygningen udgør til attraktiv placering (dette
forventes afklaret på møde i uge 2, 2023), at denne stilles til rådighed for Bornholms Træbådelaug under en
tidsubegrænset kontrakt, dog således at kontrakten ikke kan opsiges af Bornholms Regionskommune inden for de første 5
år, og at begge parter har en 2-3 årig opsigelsesfrist.

I stedet for indstilling b)

At beslutning om endelig udmøntning af de i budget 2023 500.000 kr. afventer afklaring på, hvilken praktisk og
økonomisk støtte Bornholms Træbådelaug vil kunne opnå fra anden side, således, at de i budgettet afsatte midler vil
kunne gøre mest mulig gavn.

Samtidig skal det undersøges, om skaterarealet uden for Remisebygningen kan opretholdes.

 

Udvalget stemte om ændringsforslaget.



a)     Anbefales. René Danielsson kan ikke medvirke, idet han mener, at Remisen bør gøres til permanent skaterpark - og
Remisen indgår her som en vital del således, at de unge mennesker kan komme indendørs. At give Remisen til
træbådelauget vil både have social slagside, og være et nederlag i forhold til det generelle ungdomsliv på Bornholm.

b)     Anbefales. René Danielsson kan ikke medvirke, idet han ikke vil blande sig i, hvordan bevillingen bruges så længe
den bruges til at hjælpe træbådelauget videre.

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 05-01-2023

Udvalget kan ikke medvirke til hverken pkt. a) eller b) idet, de ønsker at afvente udfaldet af mødet mellem aktørerne i uge
2, og de anbefaler at Kommunalbestyrelsen venter med at behandle sagen til de nye oplysninger og træbådelaugets ønsker
er skrevet ind i dagsordensmaterialet.

 

Ad a) Torben Kofod Ager kan ikke medvirke, idet han mener, at Remisen bør gøres til permanent skaterpark - og Remisen
indgår her som en vital del således, at de unge mennesker kan komme indendørs.

At give Remisen til træbådelauget vil være et nederlag i forhold til det generelle ungdomsliv på Bornholm.

Ligeledes bør det undersøges om Columbus, skonnerten Freja samt Træbådelauget kunne have gav af fælles placering fx.
I Hasle hvor de to andre har tilholdssted.

Ad b) Torben Kofod Ager kan ikke medvirke, idet han ikke vil blande sig i, hvordan bevillingen bruges så længe den
bruges til at hjælpe træbådelauget videre.

 

Sagsfremstilling

Baggrund:

Bornholms Træbådelaug er en folkeoplysende forening, hvis formål er at bevare og opbygge træbådsmiljøet på Bornholm,
men også at formidle træbådenes historie og bådenes egenskaber. Foreningen har ca. 100 medlemmer. De har gennem de
seneste 15 år opbygget et helstøbt miljø omkring træbåde i en tidligere værftsbygning på den sydlige del af Rønne Havn.
Det er et af de få tilbageværende miljøer i Danmark med fokus på at vedligeholde og formidle den maritime kulturarv.
Deres faciliteter består i dag af forskellige værksteder, en hal, et sejlmagerloft, et bibliotek, en frokoststue, udendørs
udstillingsareal og et minisavværk.

 

Bornholms Regionskommunes administration har sammen med træbådelauget afsøgt forskellige muligheder for en ny
placering til foreningens aktiviteter. Der er i dialogen opnået enighed om, at kommunens bygning, der tidligere husede
BATs værksted på Nørrekås i Rønne, kunne fungere som det bedst egnede sted til at huse foreningens aktiviteter. 

 

Lokalerne i værkstedsbygningen er i en stand, så de kan tages i brug af foreningen til lignende aktiviteter. Derudover er
der plads omkring bygningen, som på sigt vil kunne bruges til foreningens udstilling af historiske både.

 

Den politiske følgegruppe for Rønne Byudvikling har drøftet sagen, og har godkendt at indstille de følgende punkter.

 

Punkt a) Det besluttes, at Remisebygningen stilles til Bornholms Træbådelaugs rådighed i 3 år

Remisebygningen på Nørrekås er en markant og strategisk vigtig bygning for sammenhængen mellem byen og
havneområdet. Sammenhængen mellem by, havn og hav er en af de fem målsætninger i den strategiske udviklingsplan for
Rønne, som blev vedtaget i



Kommunalbestyrelsen i juni 2019. Derudover er det en bygning, der virker som blikfang for alle, der kører mod nord ad
Nordre Kystvej. Det er derfor vigtigt, at de aktiviteter, der finder sted i bygningen har en indbydende, attraktiv og
udadvendt karakter.

 

Bornholms Regionskommune stiller med dette forslag Remisebygningen til Bornholms Træbådelaugs rådighed i tre år,
med mulighed for forlængelse.

 

Begrundelsen for den i første omgang er treårige kontrakt, er at afprøve, om der kan opnås et godt samspil med
naboforeninger, besøgende og borgere til gavn for alle parter på Nørrekås.

 

I den videre udvikling af Nørrekås-området, i forlængelse af den strategiske udviklingsplan for Rønne, vil Bornholms
Træbådelaug således indgå som en integreret del.    

    

Punkt b) Forslag til disponering af det afsatte budget

Der lægges op til at Bornholms Træbådelaug med denne beslutning tilføres 250.000 kr. til flytning til bygningen på
Nørrekås. Udbetaling af midlerne forudsætter, at der er indgået en partnerskabsaftale med Bornholms Regionskommune
om brug af remisebygningen.

 

Derudover afsættes 250.000 kr. til regionskommunens udgifter forbundet med flytningen. Herunder kan fx nævnes
dialogproces med de aktører, der holder til på og omkring Nørrekås Lystbådehavn og Bornholms Træbådelaug. For at
sikre bedst muligt naboskab, og sørge for at Bornholms Træbådelaug bidrager til at styrke udviklingen af området i en
åben og rekreativ retning. 

Derudover vil der være behov for at inddrage både intern og ekstern bistand, fx i form af ekstern juridisk bistand til
udformning af kontrakt samt intern bistand til afklaring af brug af udearealer omkring bygningen mm.

Økonomiske konsekvenser

I budgettet for 2023 er der afsat 500.000 kr. til undersøgelser i forbindelse med flytning af Bornholms Træbådelaug.
 

Administrationen og den politiske følgegruppe bag Rønne Byudvikling foreslår, at det afsatte rådighedsbeløb deles.

 

Bornholms Træbådelaug får et tilskud på 250.000 kr. til flytning/ indretning af nye de lokaler. Dette beløb kan de vælge at
benytte som medfinansiering i ansøgninger til fonde og puljer.
Det skal undersøges, om kommunens momsrefusionsordning skal benyttes, så der reelt kan udbetales et højere tilskud.
Det afhænger af foreningens momsmæssige forhold.

 

Den anden del på 250.000 kr. bruges af kommunen til at udarbejde en partnerskabsaftale, varetage dialog med naboer og
med Bornholms Museum, for en fremtidssikring af både foreningen og byens interesser.
 

Beløbet vil blive brugt til eksterne konsulenter, som f.eks. juridisk bestand og bygningsrådgivning samt interne
projektlønninger i de afdelinger, der bliver inddraget i processen.

 

Der vil blive anmodet om anlægsbevilling, når processen for arbejdet med det videre projekt er konkretiseret.



Punkt 5: Rønne Byudvikling – Status, nationale finansieringskilder og
Kulturhus i Dams Gård, Etaper

22/10740

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Fritid, Kultur og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

 

Resumé

I denne sag orienteres om udviklingen i Rønne Bymidte og der tages beslutning om de næste etaper af udviklingen af
Dams Gård i Krystalgade til et kommende kulturhus.

 

 

Indstilling

Kommunaldirektøren og den politiske følgegruppe for Rønne Byudvikling indstiller, at

der gives orientering om

a)     status på udvikling af Rønne bymidte og

nationale finansieringskilder til udviklingen af hovedbyer

b)     status på arbejdet med Dams Gård som kulturhus i Rønne

c)      at lejemålet i Rolighedsgade 6 er blevet opsagt

 

der træffes beslutning om, at

d)     tage 4 lokaler i Dams Gård midlertidigt i brug (Etape l),

e)     påbegynde undersøgelser om at skabe plads til Ungerådet, Engageret Ungdom mfl. I Dams Gård (Etape ll)

f)       videreføre undersøgelser om Ungdomsskolen og 10. klasse i Dams Gård som del af den langsigtede løsning i det
kommende kulturhus og at biblioteket ikke flytter til det kommende kulturhus i Dams Gård.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 04-01-2023

a), b) og c) Orientering givet.

d) Anbefales.

e) Anbefales. René Danielsson kan ikke medvirke, da han mener, at Østergade 50 skal bruges indtil fordelingen af
Damsgård ligger færdig.



f) Anbefales.  

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 05-01-2023

a), b) og c) Orientering givet.

 

d) Anbefales.

 

e) Kan ikke anbefales, idet udvalget ønsker præciseret, at der skal påbegyndes undersøgelser om at skabe plads til unges
fællesaktiviteter på Dams Gård (Etape ll)

 

f) anbefales.

 

 

Sagsfremstilling

Punkt a) Orientering om status på udviklingen af Rønne bymidte og nationale finansieringskilder til udviklingen
af hovedbyer.

Fokus i byudviklingen bygger på fem udviklingsmål for Rønne, der blev formuleret i forbindelse med udarbejdelse af den
strategiske udviklingsplan for Rønne (politisk godkendt juni 2019). De handler om at skabe mere liv i bymidten, forbinde
by, havn og hav, skabe en bedre by for børn og unge, styrke det særlige ved Rønne og sikre et bredt udbud af arealer til
boliger og erhverv. Overordnet set er udviklingen af Rønne en proces med mange delprojekter, der hænger sammen og
påvirker hinanden.

Et nyt kulturhus i Dams Gård
Torv på Tværs (Store torv)
Bolig- og Planstyrelsens Fri Bymidte forsøgsordning

Helhedsplan for Nørrekås
Brug af remisen på Nørrekås
Udvidelsen af færgens opmarcharealer

 

I arbejdet med udviklingen af Rønne bymidte fokuseres der nu på at få taget Dams Gård i brug. Dels fordi der er
efterspørgsel efter flere møde- og aktivitetslokaler i centrum, og dels fordi en midlertidig brug af bygningen viser både
borgere og eksterne samarbejdspartnere at kommunen mener det alvorligt med planerne om at skabe et nyt kulturhus og
mødested i Rønne. Derudover arbejdes der på at få del i den nationale satsning på hovedbyer, som et samlet folketing har
vedtaget i finansloven i 2020, og som udmøntes i de kommende år.

 

På nationalt plan er der stort fokus på byer af Rønnes størrelse (ca. 14.000 indbyggere), som de seneste mange år har
været prioriteret lavere af fonde og staten, til fordel for de store byer og senere mindre byer i udkantsområderne. Nu er
turen kommet til hovedbyerne i Danmark, byer med et indbyggertal på 4.000-20.000 borgere.

 

Hovedbyerne har en afgørende betydning i forhold til den regionale udvikling, både hvad angår fastholdelse af beboere og
tiltrækning af ny arbejdskraft. De kommende 6-7 år er der afsat minimum 500 millioner kroner til udviklingen af
hovedbyer. Herunder har staten gennem Bolig- og Planstyrelsen og Erhvervsstyrelsen udmøntet forskellige puljer til
udvikling af velfærdscentre, styrkelse af erhvervslivet og opgradering af det fysiske miljø i bymidterne. På Bornholm er
Rønne den eneste by, der kan komme i betragtning til puljerne.



 

Rønne er på baggrund af en interessetilkendegivelse fra foråret 2022, blevet udvalgt til at søge om at indgå i Bolig- og
Planstyrelsens forsøgsordning Frie Bymidter. Som en ud af 14 byer i Danmark indgår Rønne i en proces med Bolig- og
Planstyrelsen, hvor der er mulighed for at afprøve fritagelse fra forskellige love, som står i vejen for udviklingen af
bymidten, og mulighed for støtte til konkrete fysiske forandringer. Forsøgsordningen skal danne vidensgrundlag for det
videre arbejde med udviklingen af hovedbyer i Danmark.

 

 Overblik over national satsning på byer af Rønnes størrelse:

 

Den kvalificerede ansøgning til deltagelse i Fri Bymidte (forsøgsordning) skal afleveres 1. marts 2023. Denne dato bliver
formentlig udskudt til 1. maj, pga. at man har afventet regeringsdannelsen og dermed en ny minister på området. Styrelsen
forventer fortsat at kunne meddele tilsagn før sommeren 2023, og dermed svar på om Rønne indgår i forsøgsordningen.

 

Arbejdet med at skrive en kvalificeret ansøgning er i gang. Det omfatter blandt andet en tæt dialog med Bolig- og
Planstyrelsen, dialog med aktører der er direkte berørt af de indsatsområder Rønne byder ind med; 1) et nyt kulturhus i
Dams Gård med indflytning af en velfærdsfunktion i centrum af byen, og 2) Udbygningen af et tæt bymidtesamarbejde,
der har til formål at øge ejerskabet til de fælles byrum og skabe mere byliv.

 

Rønne står dermed i en unik situation, idet der allerede er sikret politisk opbakning og finansiering, ligesom
dialogprocessen med interessenterne i byen er gennemført i forbindelse med den strategiske udviklingsplan. Ansøgningen
til Fri Bymidte (forsøgsordning) kan dermed blive dét element, der sikrer realiseringen af planerne for kulturhuset i Dams
Gård og Torv på Tværs – og dermed de ambitioner, skiftende kommunalbestyrelser har haft for Rønne.

 

Punkt b) Orientering om status på arbejdet med Dams Gård som kulturhus i Rønne 

Overordnet vision for Dams Gård, og målsætningen om at skabe et nyt kulturhus i Rønne

Som del af inddragelsesarbejdet i forbindelse med udarbejdelsen af den strategiske udviklingsplan for Rønne, der blev
vedtaget af kommunalbestyrelsen juni 2019, blev det tydeligt at Rønnes og Bornholms borgere mangler et sted at mødes i
Rønne. Derfor købte kommunen bygningen Dams Gård i Krystalgade i centrum af Rønne. En flot og markant klassisk
bygning, der tidligere har huset både købmandsgård, hotel og senest et VUC (voksenundervisningscenter) med henblik på



at skabe et nyt kulturhus (Byens Hus) i samarbejde med de to kulturinstitutioner der allerede er tilstede på matriklen; det
regionale spillested Musikhuzet og den kommunale kulturskole.

Et af de bærende principper i konceptet for Byens Hus er at dele flest mulige faciliteter og rum, så der er mest mulig
aktivitet i huset om dagen og om aftenen.

 

Mange steder i Danmark har man brugt etableringen af et kulturhus i centrum som et aktivt greb for at styrke
byudviklingen og dermed bylivet i centrum.

 

Historik i udviklingsprocessen

Overordnet har arbejdet i den forgangne periode handlet om at etablere et grundlag for at skabe et nyt kulturhus i Dams
Gård, og samtidig at binde området i tilknytning til bygningen sammen med Store Torv, for at skabe et større rekreativt
område i bymidten – Torv på tværs. Hovedvægten i 2020/2021 blev lagt i arbejdet med at etablere grundlaget for en
arkitektkonkurrence til et nyt kulturhus i Dams Gård. Et tværfagligt rådgiverteam lavede en omfattende
inddragelsesproces for borgere, kerneaktører, relevante medarbejdere i BRK og bymidtens interessenter.

 

I budget 2021 blev der afsat 15 mio. kr. til kulturhuset i Dams Gård, som i budget 2022 blev delt op på hhv. 5 mio. i 2022,
5 mio. i 2024 og 2025. Der er pt. ikke brugt af midlerne for 2022 pga. af at undersøgelserne omkring den rigtige model
for aktørkreds, organisering, drift og økonomi pågår.

 

I december 2021 besluttede kommunalbestyrelsen, at sagen om valg af aktørkreds skulle overdrages til den nye
kommunalbestyrelse. Der er efterfølgende nedsat en ny politisk følgegruppe, som i august 2022 begyndte at arbejde med
byudviklingen.

 

I løbet af foråret og sommeren 2022 er der blevet arbejdet med at styrke fællesskabet i bymidten. Fællesskab og
samarbejde på tværs af borgere, civilsamfund, erhvervsliv og kommune, er et afgørende element i udviklingen af en
levende bymidte, og ligger derfor i tråd med Bolig- og Planstyrelsens forsøg med Frie Bymidter, som Rønne er blevet
udvalgt til at kunne ansøge om at deltage i. Der er blevet afholdt forskellige arrangementer på Store Torv i samarbejde
med en række byaktører, erhvervslivet og borgere. Der er plantet træer, danset linedance, sat bordtennisbord op, afholdt
logokonkurrence, serveret kaffe og kage og indsamlet ideer der kan danne ramme om fællesskabet og styrke
sammenholdet i byen. I september 2022 er der blevet stiftet en, af kommunen uafhængig, borgerforening i Rønne med en
bredt forankret bestyrelse.

 

Etapeplanlægning af processen frem mod realiseringen af kulturhuset i Dams Gård

Som forberedelse på de aktiviteter der skal foregå i bygningen når det står færdigt som kulturhus, arbejder vi med en
etapeplan. Den indeholder flere trin af midlertidig brug af bygningen, hvor etape 0 er nu, hvor kulturskolens drama-,
billed- og skriveskole er blevet samlet i en del af husets stueetage.

 

Etape l handler om at skabe mere liv i bygningen og imødekomme borgere og foreningers ønsker om plads til at mødes i
centrum.

 

I etape ll er det planen at få plads til Bornholms Ungeråd, Engageret ungdom og flere foreninger i bygningen

Etape lll, som først kan påbegyndes når valget af kerneaktører ligger fast, handler om at få afholdt en arkitektkonkurrence.
En arkitektkonkurrence vil være med til at sørge for bedst mulig udnyttelse af de forskellige funktioner i forhold til



brugernes eksisterende og nye behov, anskueliggøre projektets potentialer for alle aktører og sikre en langsigtet
kvalitetsløsning.

 

Og etape lV indeholder udbud af byggeopgave, kontraherings- og byggefasen

 

Sidste etape V er driftsfasen, hvor huset indvies og tages i brug

 

Etapeplan

Etape Tid
(forventet) Indhold

Etape
0 Dec. 2022

Kulturskolens, drama-, billed- og skriveskole er samlet på
samme matrikel som musikskolen ved Dams Gård i midlertidige
lokaler

Etape l Feb.-aug.
2023

Fire lokaler indrettes til midlertidige møderum, som kan bookes
gennem Conventus.

Etape
ll

Apr.-okt.
2023

Plads til Bornholms Ungeråd, Engageret ungdom og flere
foreninger i bygningen (del af midlertidig ibrugtagningsfase)

Etape
lll

Aug.2023 -

feb. 2024
Afholdelse af arkitektkonkurrence (inkl. programfase)

Etape
lV

Feb. 2024 -

aug. 2025
Udbud af byggeopgave, kontraherings- og byggefase

Etape
V Sep. 2025 Driftsfase

 

Punkt c) Orientering om at lejemålet i Rolighedsgade 6 er blevet opsagt

I udmøntningen af den strategiske udviklingsplan for Rønne, var en af indsatserne at det skulle undersøges, om man
kunne fredeliggøre Store Torvs nordlige ende. Der har i mange år været et ønske fra borgere og erhvervsdrivende om at få
skabt et torv, der var mere roligt og indbydende. Derved opstod ideen om et Torv på tværs, som forbinder den nordlige
ende af torvet med gårdhaven omme bag Musikhuzet. I anlægssagen til Rønne Byudvikling, fra juni 2020, blev der afsat
midler til strategiske lejemål, så kommunen kunne leje bygninger med forkøbsret, der lå på arealer som kunne være
relevante for at gennemføre et gadegennembrud.

 

Kommunen lejede bygningen i Rolighedsgade 6, som nu er blevet opsagt, da de trafiktekniske undersøgelser, foretaget af
en ekstern rådgivningsvirksomhed, har vist at en vejføring ud i Rolighedsgade ikke kan anbefales.

 

En fredeliggørelse af Store Torvs nordlige ende inkl. nyt torv vil beløbe sig til 35-40 mio. kr.

 

Ressourcer og midler i Rønne Byudvikling fokuseres for nuværende på at få skabt et kulturhus i Dams Gård og arbejde
med elementerne, der indgår i Bolig- og planstyrelsens Fri Bymidte (forsøgsordning), samt at få gjort helhedsplanen for



Nørrekås færdig.

 

Punkt d) Beslutning om at tage 4 lokaler i Dams Gård midlertidigt i brug (Etape l)

For at komme i gang så hurtigt som muligt og med færrest mulige omkostninger, er forslaget at sætte 4 lokaler i
stueetagen let i stand, og dernæst gøre dem tilgængelige for foreninger og borgere i kommunens bookingportal
Conventus. (Bilag)

 

Da lokalerne ændrer anvendelse fra undervisningsrum til forsamlingslokaler, skal der søges byggetilladelse. Og dermed
skal lokalerne leve op til reglerne i BR18. Det betyder blandt andet, at der skal foretages en brandteknisk gennemgang af
lokalerne, og sandsynligvis opgraderes i forhold til de eksisterende brandtekniske foranstaltninger. De fire lokaler svarer
til ca. 350 m2 inkl. toiletter og gangareal. Rummene vil kunne bruges til mødeaktiviteter og mindre arrangementer.
Omkostningerne for en istandsættelse af stueetagen vil beløbe sig til ca. 580.000 kr. og vil koste 170.000 i årlig drift.

 

Dams Gård – Midlertidig ibrugtagning – Conventus

Overslag fra december 2022

Anlægsudgifter Hele kroner

Byggeomkostninger 500.000

Uforudsete udgifter 15% 75.000

Interne omkostninger til projekthåndtering 1,5% 7.500

Istandsættelsesudgifter i alt 582.500

 

Driftsudgifter, årlige Hele kroner

Vand, varme, el rengøring, ABA 170.000

 

Brandteknisk rådgivning, byggesagsbehandling og istandsættelse vil tage minimum 4 måneder, og det forventes derfor, at
lokalerne kan tages i brug senest efter sommerferien 2023.

 

Hvis punkt d) bliver godkendt ansøges der om anlægsbevilling i februar 2023. Finansieringen foreslås taget fra
rådighedsbeløbet på 5 mio. kr. til Byens Hus/Torv på tværs, der blev afsat i forbindelse med budget 2021.

 

Punkt e) Beslutning om at påbegynde undersøgelser om at skabe plads til Ungerådet, Engageret Ungdom mfl. i
Dams Gård (Etape ll)

Bornholms Ungeråd har gentagne gange ytret ønske om at få adgang til lokaler i Dams Gård. Og med en flytning af deres
aktiviteter; møder i bestyrelsen og stormøder for mange unge, til Dams Gård vil der blive taget hul på arbejdet med at
skabe et nyt sted for unge i Rønne.

 

Ungerådet har lagt stor vægt på at de gerne vil have et sted, hvor de kan blive i en længere årrække, og et sted de kan være
med til at præge positivt.



 

I arbejdet med at skabe et nyt kulturhus i Dams Gård spiller de unges ønsker en stor rolle, da fokus på at forbedre børn og
unges muligheder for at mødes, ligger mange borgere, aktører og politikere på sinde. Etape ll handler om at skabe en
afdeling i kulturhuset, som er forbeholdt foreninger, der har med unge at gøre. Det kan være ungdomspolitiske partier,
NGOer, græsrodsbevægelser og foreninger med lignende aktiviteter.

 

Der vil være ca. 300 m2 til rådighed.

 

Ligesom punktet ovenfor gælder det at lokalerne ændrer anvendelse fra undervisningsrum til forsamlingslokaler, hvorfor
der skal der søges byggetilladelse inkl. brandteknisk rådgivning.

 

Byggesagsbehandling mm. og istandsættelse vil også i Etape II tage minimum 4 måneder.

 

Det er vigtigt at bemærke, at de to etaper er del af den midlertidige aktivering af bygningen, som skal være med til at
indsamle erfaringer i forhold til brugen af huset. Der vil i processen med Fri Bymidte (forsøgsordning) blive evalueret
løbende på de tiltag, der bliver sat i gang, for at se hvad der fungerer, og hvad der kan gøres bedre i forhold til det
endelige projekt – at skabe et nyt kulturhus i Rønne med særligt fokus på børn og unge.

 

I det endelige projekt er det bærende princip deling af faciliteter og rum, så der er flest mulige mennesker der kan få
glæde af det nye kulturhus i løbet af dagen/ aftenen, og man på den måde skaber mest muligt liv i bygningen.

 

Punkt f) Beslutning om at videreføre undersøgelser om Ungdomsskolen og 10. klasse i Dams Gård som del af den
langsigtede løsning i det kommende kulturhus og at biblioteket ikke flytter til det kommende kulturhus i Dams
Gård.

I juni 2021 behandlede kommunalbestyrelsen tre scenarier for et nyt kulturhus i Dams Gård, og blev dér enige om at
overlade beslutningen til den nye kommunalbestyrelse, som skulle tiltræde 1. januar 2022. Som opfølgning på den
beslutning blev det yderligere vedtaget at det skulle undersøges nærmere om der var alternativer til biblioteket som
kerneaktør.

 

Der har i de seneste år været et stærkt fokus i Bornholms Regionskommune på at arbejde med at skabe forbedrede
rammer for børn og unge, og i den forbindelse blev en dialog med forskellige aktører på ungeområdet påbegyndt.

En konstruktiv dialog med 10. klasse og Ungdomsskolen, som alternativ aktør til biblioteket, er påbegyndt. En analyse af
lokale- og arealbehov, muligheder for synergier mellem de unge og kulturinstitutionerne, erhvervslivet i bymidten og
foreningerne er i gang.

 

Der er således taget hul på dialogen med erhvervslivet, der ser positivt på en eventuel flytning af 10. klasse og
Ungdomsskole til centrum, da dette vil genskabe en del af det byliv, der blev tabt i forbindelse med Gymnasiets
udflytning til Campus.  

 

10. klasse og Ungdomsskolen kan allerede på nuværende tidspunkt siges at være et realistisk alternativ til Biblioteket som
kerneaktør i kulturhuset. Selvom Biblioteket som et af de kulturelle omdrejningspunkter i regionskommunen ville kunne
spille en positiv rolle i et kulturhus, vil 10. klasse og Ungdomsskolen kunne tilbyde andre fordele.



 

Flytningen af 10. klasse og Ungdomsskole vil således bringe de unge tættere på foreningslivet og andre kulturaktører, som
fx Teateret og Musikhuzet, og dermed skabe synergi mellem unge og det kulturmiljø, som foreninger og aktører udgør. I
forlængelse heraf vil man kunne forestille sig tættere samarbejder mellem de involverede aktører, der netop ville
understøtte både de unges og kulturens udvikling på øen. Dette indgår som element i den dialog, der føres med de nævnte
parter, som led i ansøgningen til Frie Bymidter (forsøgsordning).

 

Det skal pointeres, at der her ikke træffes beslutning om flytning af 10. klasse og Ungdomsskolen, men at videreføre
undersøgelserne af emnet. Undersøgelsens resultater vil indgå i en kommende sag vedrørende ovennævnte ansøgning til
Frie Bymidter. Aktørerne vil blive inddraget løbende i processen, ligesom de høringsberettigede parter vil blive inddraget,
såfremt undersøgelserne munder ud i et konkret forslag.

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke nogen direkte økonomiske konsekvenser i dette dagsordenspunkt.

 

Hvis punkt d) om at tage fire lokaler i brug i Dams Gård bliver godkendt, vil der blive søgt om anlægsbevilling på 0,58
mio. kr. i februar 2023. Finansieringen foreslås taget fra rådighedsbeløbet på 15 mio. kr. til Byens Hus/Torv på tværs, der
blev afsat i forbindelse med budget 2021.
Samtidig vil der blive anmodet om kommende driftsbudget på 0,17 mio. kr. årligt.

 

Punkt e) og f), der omhandler kommende aktiviteter i Dams Gård skal først kvalificeres, førend de økonomiske
konsekvenser for disse kan vurderes. I takt med at aktiviteterne bliver mere konkrete, vil der blive anmodet om bevillinger
til realisering.

 

Bilag

20221219_Dams Gård ibrugtagningsfaser



Punkt 6: Præsentation af undersøgelse af kunstens betydning

22/15849

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres.

Resumé

I dette efterår har fritids- og kulturafdelingen og Bornholms Kunstmuseum gennemført en kvalitativ undersøgelse af
billedkunstens betydning for borgere på Bornholm. Undersøgelsen er en udløber af et samarbejde med Bikubenfonden,
der har igangsat en indsats for at stimulere og kvalificere debatten om kunstens betydning for den enkelte borger og
samfundet. Udvalget præsenteres nu for de centrale indsigter fra undersøgelsen.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller sagen til orientering.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 05-01-2023

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I efteråret 2022 har kommunens fritids- og kulturafdeling og Bornholms Kunstmuseum gennemført en undersøgelse af
billedkunstens betydning på Bornholm. Undersøgelsen var del af et metodeforløb, som Bikubenfonden tilbød i
samarbejde med rådgivningsfirmaet Seismonaut. Forløbet har givet én medarbejder fra hhv. kommunen og kunstmuseet
mulighed for at afprøve en række metoder til at indsamle kvalitativt data til at udfolde billedkunstens betydning på
Bornholm.

Undersøgelsen blev gennemført i oktober-november og omfatter interviews og samtaler med besøgende på Bornholms
Kunstmuseum. De besøgende var både turister og lokale i en bred aldersgruppe. Undersøgelsen tog udgangspunkt i den
enkeltes kunstoplevelse og viste f.eks. at billedkunstens kan skabe glæde og livskvalitet. Dertil tyder det på, at naturen
anses for at være tæt forbundet med kunst og kultur.

Udvalget får præsenteret de mest centrale indsigter fra forløbet på udvalgsmødet. Tanken er, at indsigterne kan bidrage
med en viden, der kan bruges i den videre dialog om kunsten på Bornholm.

Bikubenfonden og billedkunstens betydning
Metodeforløbet er del af en national indsats, som Bikubenfonden har igangsat for at udvikle viden om kunstens betydning
for den enkelte og for samfundet. Ambitionen er at skabe en bedre forståelse af, hvad kunsten betyder for den enkelte
borger og?nuancere debatten om, hvorfor og hvordan kunsten skal politisk prioriteres i et lokalområde.

Til dette formål har Bikubenfonden sammen med rådgivningsfirmaet Seismonaut udviklet en kvalitativ metode, der skal
undersøge de tanker, følelser, dannelse og inspiration, som opstår i mødet med billedkunsten. Metoderedskaberne består
af observationer, interviews og samtaler med besøgende på kunstmuseer.

I 2021 indgik Bornholms Regionskommune og Bornholms Kunstmuseum sammen med fem øvrige kommuner og
kulturinstitutioner et samarbejde med Bikubenfonden om at arbejde videre med denne metode. Som et led i dette
samarbejde gennemførte Seismonaut undersøgelser af billedkunstens betydning på kunstinstitutioner i de deltagende
kommuner. Resultaterne blev offentliggjort i bilagt indsigtsrapport, som også er blevet drøftet i kommunens Kunst- og
Kulturhistorisk Råd.

Bornholms Regionskommune fik efterfølgende tilbudt et læringsforløb, hvor kommunen kunne få hjælp til selv at
indsamle viden om kunstens betydning for borgerne i kommunen. Med dette forløb ønsker Bikubenfonden at udbrede den
kvalitative tilgang til at belyse kunstens betydning og gøre det muligt for kommuner og kunstinstitutioner at skabe en
fælles forståelse af, hvad billedkunsten betyder for dem, der møder den.



Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Billedkunstens betydning: Indsigtsrapport 2022



Punkt 7: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Orientering givet.

 



Punkt 8: Sager til høring i Handicap- og Ældrerådet

Indstilling

-

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 05-01-2023

Ingen.
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